

Số: 01/KH-HĐPB

Hùng An, ngày 25 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Hùng An

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 32 –CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban bí thư Trung ương Đảng; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân. Đồng thời tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở, quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Các ban, ngành đoàn thể nêu cao tinh thần xây dựng, chủ động phối kết hợp và chủ trì trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý. Đồng thời phải xác định rõ nội dung, phương thức cũng như trách nhiệm của các bên khi tham gia TTGDPL.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của người dân và xã hội, góp phần thiết thực trong thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh, huyện và những vấn đề được dư luận quan tâm hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, huyện đang có hiệu lực thi hành; các văn bản quy phạm pháp luật mới được thông qua, từ đó nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành luật của cá nhân, tổ chức.

- Sử dụng, khai thác có hiệu quả các hình thức, phương pháp TTPGDPL đang phát huy tác dụng và có sự đổi mới, sáng tạo trong công tác tổ chức thực hiện.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam được Quốc hội thông qua ngày 28/11/2013. Đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế địa phương cần triển khai thường xuyên hơn nữa các văn bản quan trọng như Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Đất đai, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Công chứng, Luật Hộ tịch, Luật Ban hành quy phạm pháp luật, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Căn cước công dân, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Thi hành án Hình sự và các văn bản khác của địa phương.

2. Đồng thời tuyên truyền các luật, pháp luật mới được ban hành như Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Tổ chức chính phủ, Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam; Luật phí, lệ phí; Luật trưng cầu dân ý; Luật tiếp công dân; Luật bảo vệ môi trường, Bộ luật tố tụng dân sự, Bộ luật tố tụng hình sự; Luật tố tụng hành chính, Luật trách nhiệm bồi thường Nhà nước, các luật về tổ chức bộ máy Nhà nước ... và các văn bản liên quan.

3. Tiếp tục tuyên truyền luật hòa giải ở cơ sở rà soát kiện toàn kịp thời đội ngũ hòa giải viên ở các thôn, mời chuyên viên Phòng Tư pháp huyện tập huấn nghiệp vụ hòa giải gắn với chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ cho hòa giải viên đồng thời thường xuyên theo dõi kiểm tra đôn đốc các tổ hòa giải kịp thời

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Các ban, ngành đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ban, ngành mình phối hợp cùng Ban Tư pháp xã chủ động xây dựng kế hoạch, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với quy định của pháp luật tại điều 11, mục 1, chương 2 của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, nhằm truyền tải một cách sâu rộng, thiết thực chính sách, pháp luật của Nhà nước tới người dân và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình .

IV. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng PHPBGDPL xã

- Chủ trì chỉ đạo, hướng dẫn, phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai phổ biến giáo dục pháp luật theo đúng nội dung của kế hoạch này và các văn bản của cấp trên. Định kỳ 6 tháng tổng hợp kết quả PBGDPL báo cáo UBND huyện và hội đồng PBGDPL huyện; chủ động đề xuất các giải pháp chủ yếu, thực hiện có hiệu quả kế hoạch này trên địa bàn xã.

- Thường xuyên phối hợp với Phòng tư pháp huyện tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng TTPBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cán bộ làm công tác TTPBGDPL.

- Tham mưu UBND xã chi hỗ trợ kinh phí phục vụ hoạt động hòa giải, tuyên truyền PBGDPL, xây dựng Tủ sách pháp luật trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra phát hiện và kiến nghị xử lý những tập thể cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao, đồng thời đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PBGDPL.

2. Đai truyền thanh xã

Tiếp tục duy trì chuyên mục PBGDPL và đưa thông tin pháp luật kịp thời đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; chủ trì phối hợp với Đài truyền thanh xã thực hiện hiệu quả đề án “*Phát huy hiệu quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh huyện và các xã thị trấn*”. Phối hợp tổ chức và xây dựng thực hiện chương trình “*Pháp luật với đời sống*”. Xây dựng các bản tin pháp luật, chuyên mục, tăng thời lượng phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, đấu tranh bài trừ mê tín, các hủ tục lạc hậu, bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội, văn hóa phẩm và các hiện tượng hành vi không lành mạnh diễn ra trong đời sống

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch củng cố và hoàn thiện các thiết chế văn hóa – thông tin cơ sở để đưa nội dung pháp luật tới nhân dân thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, hội thi, hội diễn, sinh hoạt nhà văn hóa, câu lạc bộ lồng ghép tuyên truyền pháp luật. Phối hợp với Ban tư pháp thực hiện hiệu quả đề án “*Nâng cao chất lượng thẩm định, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước nhằm giữ gìn và phát huy những phong tục tập quán tốt đẹp và truyền thống của thôn, làng, góp phần hỗ trợ tích cực cho việc quản lý nhà nước bằng pháp luật*”.

Thực hiện tuyên truyền PBGDPL thông qua panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Tuyên truyền các quy định về tôn giáo, chính quyền địa phương... chủ trì phối hợp với Bộ phận tư pháp thực hiện tuyên truyền các quy định liên quan về bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

3. Văn hóa xã hội

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định về pháp luật về các lĩnh vực như: giải quyết việc làm, dạy nghề, xuất khẩu lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn lao động ... cho lực lượng lao động. Tuyên truyền phổ biến các chính sách, pháp luật đối với người có công; bảo trợ xã hội, xóa đói giảm nghèo, bảo vệ chăm sóc trẻ em và phòng chống các tệ nạn xã hội thuộc lĩnh vực ngành phụ trách.

4. Trường Tiểu học và THCS

Chủ trì phối hợp với Bộ phận tư pháp và các đơn vị thành viên khác của Hội đồng tổ chức giám sát, kiểm tra và đưa các quy định của pháp luật liên quan đến việc dạy học và học môn giáo dục công dân trong nhà trường, các quy định về an toàn giao thông, quy chế trong thi cử.

5. Công an xã, Quân sự xã

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức, TTPBGDPL trong lực lượng vũ trang và tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực mình quản lý như: Luật Nghĩa vụ quân sự, các quy định về vật liệu nổ, an toàn giao thông và các lĩnh vực khác của đơn vị đến mọi tầng lớp nhân dân.

6. Tài chính – Kế toán xã

Bố trí đảm bảo kinh phí hàng năm phục vụ công tác tuyên truyền PBGDPL, công tác hòa giải cơ sở; hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể quản lý, xử lý, quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành.

7. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL. Đồng thời cần tập trung tuyên truyền các nội dung pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của các tổ chức, hội viên, đoàn viên. Tiếp tục tăng cường phối hợp PBGDPL tại các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, mở các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm về thực hiện pháp luật cho các hội viên.

8. Các ban, ngành đoàn thể chính trị - xã hội của xã

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt kế hoạch này; chủ động xây dựng kế hoạch công tác TTPBGDPL, chỉ đạo đơn vị mình tổ chức tuyên truyền sâu sắc các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực ngành mình quản lý qua các hội nghị tập huấn chuyên môn, trả lời đơn thư... Phối hợp với các thành viên hội đồng thực hiện việc tuyên truyền qua các hình thức truyền thanh, phát tờ rơi... để đảm bảo việc tuyên truyền đồng bộ và hiệu quả.

V. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tổ chức các hội nghị tuyên truyền cụ thể như sau:

- Cấp xã tại UBND xã là: 01 cuộc; cấp thôn: 4 cuộc.

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương và nội dung kế hoạch này tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBGDPL và tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác TTPBGDPL tại địa phương mình, đồng thời chỉ đạo làm tốt một số nội dung sau:

- Kiện toàn kịp thời Hội đồng phối hợp TTPBGDPL, Tổ hòa giải cơ sở khi có sự thay đổi công tác, nhân sự; quan tâm và có biện pháp, cách thức phù hợp để Hội đồng và các Tổ hòa giải hoạt động hiệu quả cao.

- Chủ động rà soát, đánh giá hiệu quả của Quy ước làng trên địa bàn mình, từ đó đề xuất sửa đổi, bổ sung Quy ước phù hợp với tình hình thực tế và đúng với quy định của pháp luật.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền PBGDPL theo kế hoạch, sử dụng kinh phí cho hoạt động TTPBGDPL đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt việc quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Thường xuyên cập nhật, bổ sung sách pháp luật mới đặc biệt là sách pháp luật thông dụng. Đa dạng hóa hình thức sách pháp luật đến người dân nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu, khai thác, sử dụng văn bản của cán bộ và nhân dân.

- Nâng cao chất lượng cơ sở vật chất của hệ thống truyền thanh tại xã và các thôn đảm bảo hiệu quả công tác PBGDPL, đồng thời quan tâm đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền viên pháp luật và các thiết chế văn hóa ở cơ sở để góp phần làm tốt công tác TTPBGDPL ở địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nêu có vướng mắc các ban, ngành, đoàn thể, các ban thôn báo cáo về Hội đồng TTGDPL (qua Bộ phận Tư pháp) đề hướng dẫn và giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHTTPBGDPL;
- Phòng tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT- TP,^(chi).

**TM. HỘI ĐỒNG PHTTPBGDPL
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND
Hoàng Văn Bắc**